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1. Slovo úvodem

Tento spis je především rozvinutím konkrétního badatelského záměru obsaženého v

mé magisterské práci 1. Je pokračováním analýzy toho, jak je v jazyku, jako v jednom z

nástrojů myšlení, zacházeno s výrazy "nic" a "prázdno", aby pak tyto výrazy i s jejich

významy byly dávány do souvislostí s výrazy jako "Bůh" či "divinita". Toto usouvstažňování

se neděje samovolně - podobné snahy najít souvislost mezi uvedenými pojmy jsou, ať zjevně

či skrytě, obsaženy v pracích především teologů, kteří ovšem projevují silnou filozofickou

erudici a tak se jejich argumentace dostává leckdy na úroveň fundované filozofické rozpravy

a přitom však neztrácí svůj hluboký náboženský, téměř vždy mysticky laděný charakter.

Po pečlivém studiu spisů těch autorů, kteří by splňovali výše uvedený tématický nárok

jsem si vybral, samozřejmě ve shodě s mým badatelským záměrem, ty myslitele, jejichž teze

mohou přispět k vytvoření pomyslné myšlenkové osy, která protíná konkrétní, níže uvedené

mnou navržené postuláty; jmenovitě Dionysios Areopagita, Mistr Eckhart, Jan Scotus

Eriugena. Každému z nich bude v práci věnována samostatná kapitola a jejich teze budou

konfrontovány v průběhu celé práce; není tedy důvod zavádět jednotlivá rejstříková hesla.

Mým záměrem je mimo jiné dokázat, jak se jednotlivé teze dají propojit na pozadí negativní

teologie, či ještě lépe, na pozadí nového druhu rozpravy, jejíž základy a obrysy lze tušit právě

v některých myšlenkách zmíněných myslitelů.

Jako důležitým prvotním východiskem pro mne byl obecný duch textu sedmé kapitoly

z knihy Paula Tillicha "Shaking the Foundations·a , kde je diskutován jeden výrazný aspekt

divinního, totiž Bůh jako hluboký, zahalený, indiferentní a nediferencovaný Základ všeho

bytí; jako nekonečná hlubina, Urgrund. Ačkoli další studium tohoto Tillichova pojetí se

ukázalo být v neshodě se mnou zpracovávaným pojetím divinního, které ostatně bude

objasněno níže, přesto tyto myšlenky stojí v základech mého vědeckého tázání, jehož jeden z

hlavních cílů je především upozornit na jednostranné chápání a následnou interpretaci

podstaty Boha v raně středověké scholastické filozofii, která vychází především z úvah

Anselma z Canterbury. Na těchto základech stojí nejen pozitivní nebo také afirmativní či

ČIHÁK, Ondřej. Prázdnota a nicota. K problematice filosofických pojmů. Diplomová práce. Praha:
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2003. 85 s.
2 TlLLlCH, Paul. The shaking ofthefoundations. [Harmondsworth]. Penguin Books, [1966]. 186 s.
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katafatická teologie, ale také obecně vžitá představa Boha jako nejvyššího myslitelného bytí.

Tato představa je principiálně neslučitelná s pojetím Boha v negativní teologii aje proto třeba

hledat nová východiska, z nichž jedním může být rehabilitace a přehodnocení výrazu "nic" a

potvrdit místo nejenom v teologickém diskurzu, ale také v prostém a každodenním chápání

světajako místa, kde se člověk stýká se svým Stvořitelem skrze jeho ontologicky specifické

působení.

Ačkoli se pojem "nicoty" stal nosným pilířem existenciálně interpretovaného

nihilismu, tohoto tématu se ve své práci dotýkám jen okrajově. Mým záměrem je totiž se

diskurzivně přiblížit "čisté deologii", takjakji může nahlížet jedině negativní teologie

nejinak než za vydatné pomoci ontologie. Tím se dostáváme k jednomu z dalších úkolů této

práce: totiž prověřit vypovídací schopnost negativní teologie a prozkoumat možnost a funkci

vyššího stupně teologické rozpravy. Jestliže jsme byli totiž doposud zvyklí hovořit o Bohu

jako o nejvyšším bytí, a je-li možné, že existují ti, kdo hovoří o Bohujako o něčem, co stojí

mimo něj, je třeba vést diskusi o tom, co tento rozdíl zakládá, totiž kategorie bytí (tÓ óv) jako

základní prostředek identifikace Boha Oe-li chápán jako nejvyšší bytí). Je-li však jen možné,

že Bůhje od bytí odlišný, což jasně tvrdí i výše zmiňovaní myslitelé, je pak třeba opustit

klasické teologické kategorie stejně jako klasické kategorie ontologické aje třeba se začít ptát

po možnosti, jak metodicky zacházet prostřednictvím pojmů s entitami tohoto typu.

Je samozřejmé, že konstituování nové disciplíny schopné vést podobný diskurz na

úrovni teologické a přitom zbavený všech "významově zahalených" výrazů, tak oblíbených v

mystice, vymezení jejího rozsahu a obsahu, vypracování metodologie a terminologie, určení

jejího místa ve vědě a vztáhnout ji k souvisejícím disciplínám je náročný, téměř nadlidský

úkol. To si však tato práce za cíl neklade; její vytyčené úlohy jsou přeci jen dosažitelnější:

upozornit na nesrovnalosti, tyto analyzovat a určit jejich místo v současné teologicko­

filozofické rozpravě. Až teprve poté, bude-li tak učiněno, může ze závěrů v této práci

obsažených vyrůst nový pohled na negativní teologii, která se jeví, jak bude uvedeno v

následujících kapitolách, býti nedostatečným nástrojem vědecké deskripce a začít se tázat po

jiných možných východiscích, která překoná úskalí substanciálně přítomná v ní a otevřou

cestu pro zodpovězení otázek týkajících se vlastní povahy divinního.
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1.1 Stručné uvedení do problematiky

My, teoretikové teologie, zajisté máme jasnou představu o tzv. negativní teologii.

Chápeme ji jako leckdy exaltované vyjádření myšlenky skrytého a

nepoznaného/nepoznatelného Boha, jako teologii nešetřící mystickými výrazy, vzletnými

metaforami a odvážnými přirovnáními. Takto viděna, zůstává uzavřena ve svazcích knih a

my se k ní vracíme třeba tehdy, když hledáme inspiraci a zjitření mysli, protože její

významově zahalené definice nás více než důrazně upomínají k, či v platónském smyslu,

nechávají nás rozpomenout na neempirický, neracionální rozměr našeho chápání Boha. A

jednou myšlenkou inspirováni, vracíme se povětšinou do klidných vod teologie pozitivní,

katafatické, abychom zde naši inspiraci, náš takříkajíc lup, zužitkovali v disciplíně se zcela

odlišnou rétorikou, sémantikou a strukturou. Ale může být negativní teologie takovou

doménou inspirace? Je vůbec možné vynášet, básnicky řečeno, oběť z jejího chrámu a klást

na oltář v chrámu jiném? Je možné teze jednoho systému používat stejným způsobem v

systému jiném?

Dionysios Areopagita3
, bez nadsázky jeden z nejvlivnějších křesťanských mystiků

všech dob, chápe teologii jako jeden monolit s minimálně dvěma tvářemi, pozitivní a

negativní. A ač je přesvědčen, že pouze negativní teologie (oproti pozitivní) je schopna

poskytnout jisté transcendentně platné a ontologicky smysluplné výpovědi o Bohu, jakkoli

významově nejasné a racionálně nejednoznačné, přesto roli pozitivní teologie nesnižuje; ba

naopak - chápe jednu jako nutný předstupeň druhé, ba jako vzájemnou podmínku jejich

vlastní existence. Vždyť negativní tvrzení o Bohu bez předchozí či následné afirmace ve

výrazivu teologie pozitivní by byly jen prázdné metafory či výroky kontradiktorní povahy.

Jejich přiblížení "lidskému rozvrhu", které se v pozitivní teologii děje skrze jazyk (Písmo),

rozum (např. dogmatika), ba i smysly (liturgie a svátosti), jakkoli rozlamují "pravou povahu"

Boha na rozumově i zkušenostně evidovatelné skutečnosti, zakládají vlastní podmínku

dalšího lidského tázání po pravé povaze Boha, které končí právě u otázek negativní teologie a

někdy i tyto přesahuje směrem ke specifickému druhu ontologie. Před našimi zraky se zde

opět zjevuje určitá obdoba známého konceptu hermeneutického kruhu.

Dále též zmiňován i užitím zkratky D.A.
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Na naši otázku po možnosti přenosu tezí mezi systémy negativní a pozitivní teologie

musíme tedy odpovědět kladně, ba musíme tuto skutečnost uznat jako nutnou zákonitost ve

vztazích uvnitř onoho monolitu teologie. Přesto i zde je třeba dbát jisté metodické zásady,


[…]


posuzování skutečnosti, což, jak moderní filozofie spolu s Husserlem, Heideggerem a jejich

následovníky rozpoznává, může a také vede ve svých důsledcích k nepříjemným závěrům.

Lidské zakořenění v bytí a z něho vyplývající zaměření na jsoucna je sice zákonité a

nevyhnutné, avšak zároveň i velice pohodlné, protože díky naší vlastní přináležitosti do této

sféry již této nějak rozumíme z příčiny analogie jsoucího, není tedy třeba tak intenzivního

úsilí k jejímu uchopení, orientaci a ovládnutí, jaké by bylo třeba pro oblast všeho dalšího

odlišného, tj. kupříkladu oblast nebytí

3. přijetí důsledků této nedobrovolné redukce obsahu veškerého poznání a zkušenosti v

důsledku ztráty schopnosti vnímat jevy vcelku v jejich obecnosti, vyplývající ze sebeklamu
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absolutního vyloučení možnosti, že nahlížíme pouze část jevu, který je důsledkem patosu

vyrůstajícího z objektivně prokazatelných úspěchů lidské vědy a civilizace obecně

4. uzavření cesty k uchopení Bohajako zjeveného absolutního kosmického tajemství, tj.

jako principu, jehož rámec "existence" a působnosti je neslučitelný s jakýmkoli dosavadním

modem lidského chápání a následné spolehnutí se na mýtus o smyslu, který vypráví tradice.

Je paradoxně dále již jen dílem lenosti a pohodlnosti, nenápadné avšak drtivé každodennosti,

že tento mýtus o smyslu proměňujeme svou dobrou vírou a čistými úmysly v lepší zítřky ve

skutečnost. Tak se skrze element mytologického sice setkáváme s druhými a tvoříme

společenství či obecenství, avšak tváří v tvář samotnému Bohu se takové pouto hroutí jako

dům z karet, neboť je založeno na předpokladech, které jsou vůči božskému sice mravně a

soteriologicky legitimní, avšak stále jen ontologicky druhořadé. Nápravou tohoto stavu může

být pouze přitakání takovému Bohu, který přichází z míst, kde každodennost a s ní všechno

lidské zcela ztrácí svůj význam.

Jak se liší toto přitakání nebytí v jeho nejzákladnějším projevu, tedy v božském, od

mystiky či mysticismu? Připomeňme si, že i odpůrci Heideggerových filozofických názorů

(např. z oblasti analytické filozofie) mu vytýkají nejasnost a přílišnou zahalenost obsahu jeho

výroků, zdůrazňují jejich poetický a mysticky laděný charakter, který považují za podstatnou

překážku jejich vědecké relevance. Přesto nebo možná právě proto lze při troše pozornosti

intuitivně nahlédnout, že témata a způsob jakým se o nich mluví, sdělují nové skutečnosti k

problematice a přináší nové pohledy a jistě i nástiny jejího řešení. Ačkoli nemáme snahu

srovnávat naší situaci s Heideggerovou, přesto jsou okolnosti podobné: prostřednictvím

rozumu, vědeckých prostředků a za pomoci jazyka se snažíme prozkoumat jev, který je nejen

svrchovaně mimojazykový, abstraktní, ale stojí též mimo zavedené a běžně užívané kategorie

myšlení. Přesto není nutné sahat k prostředkům mystiky: ukázali-li jsme si, že negativní

teologie sice v klasickém areopagitovském pojetí nepřekračuje své vlastní meze, ačkoli její

aspirace k provedení tohoto kroku jsou zřejmé, avšak její metodologie je bez dalších diskuzí

v zásadě validní, pak Eriugenovské a zčásti Eckhartovské vřazení pojmu nebytí/nic do

vlastních základů negativní teologie se může stát,jakjsme ukázali, východiskem k rozpravě o

Bohu, která bude respektovat pluralitní povahu univerza, jak o ní hovoří moderní exaktní

vědy a zároveň skrze podstatné přehodnocení vlastní podstaty božského vytvoří nové podněty
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pro celkové obecné chápání lidského údělu, jeho role v celku stvoření, stejně jako připraví

předpoklady pro chápání Boha, které není zakotveno v náboženskosti jakéhokoli druhu, nýbrž

je pouhým a zjevným logickým důvodem stavu univerza.
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6. Summary

Nic jako označení divinní entity.

Nothingness as denotation of divine entity

Mgr. Ondřej Čihák

This thesis explores specific issues arising as a result of insufficiency common to the human

reasoning in process of comprehension ofthe concept of "God" which divide theology into

two individua1 discourses on the same subject using specific methodology and terminology­

positive and negative theology. It attempts to examine common distinctive trait of reasoning

present in works of certain theologians (in particular Pseudo-Dionysios Areopagita, John

Scotus Eriugena, Master Eckhart) expressing the opinion that the divine essence must be

based on completely different ontological fundamentum than all the entities of our reality and

stating that only adequate manner of speaking about divinity is by using statements depriving

notion of"God" of every property, inc1uding the very "being". This directly contradicts

teachings of Anselm of Canterbury which in significant way influenced general concept of

understanding God as present in mainstream theological views. Although the very essence of

negative theology and its unique discourse on matters of divinity tends to follow complete1y

different communication strategy, it is obvious it eventually fai1s and ends in higher positivity

(as confirmed by Jacques Derrida or Michel Foucalt). It is demonstrated by examples from

above mentioned theologians' works that by using process of formalization of philosophical

concepts such as non-being or nothingness along with use of logic as well as revealing the

difference between seemingly equivalent concept of emptiness, these notions can be used in

new type of discourse. Exploring their use in history of thought and confronting Martin

Heidegger's concept ofnothingness and forgetfulness ofbeing with newly formulated

forgetfulness ofnon-being (or nothingness) he1ps to significantly c1arify our way of

perceiving the unique ontological category that God is and to further shed light on divine

ontology as well as get better understanding of the way the God exists.
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