O.A. Funda (Prof. ThDr. Dr. Theol.)

Posudek disertační práce, podané na HTF UK

Mgr. Ondřej Čihák: Nic jako označení divinní entity

Úvodní poznámka mimo rámec posudku:

Nesmlčím, že mi působilo při četbě této zajímavé a solidně erudované práce nemalou nesnáz, abych dokázal smlčet - zcela vyzávorkovat - svou na pozitivismu, logickém pozitivismu, jakož i kritickém racionalismu a postanalytické filosofii založenou filosofickou prostořekou nenechavost a neptal se : Jakými to nesmysly se ta teologie zaobírá? Nicméně doufám, že se mi přec jen podařilo upozadit svůj profilovaný ateismus a jako v oboru teologie svým výchozím vzděláním i celoživotním studiem snad částečně obeznámený, posoudit s maximálním zaujetím pro nezaujatost předloženou práci sine ira et studio.

POSUDEK:

Pro stručnost upouštím od deskripce obsahu práce, tu zastoupí přiložený autorův Autoreferát disertační práce.

Práce představuje samostatný badatelský výkon autora a je založena na původních pramenech. Autor výsledky svého zkoumání zakresluje do širšího teologického a filosofického kontextu, což vypovídá o solidním zázemí jeho vzdělání.

Autorovu volbu představit Dionysia Areopagitu z jeho Listů, považuji za velmi vhodnou a zdůvodněnou. (s. 27) Ovšem ani analýza klíčových míst z díla O mystické theologii nechybí. (s. 43-56)

Podnět:

Esoterismus - skoro až překračující křesťanskou mez - Pseudo-Dionysiova myšlení, by se stal autoru práce více zřejmým, kdyby přihlédl i k jeho spisu Peri tés ekklesistikés hierarchias. Spis obsahuje nepravověrnou, subordináčnou nauku o Trojici, Syn vyvěrá z Otce, Duch vyvěrá ze Syna, z Ducha pak návazně vyvěrá celá škála nižších, polobožských a andělských bytostí, na jejichž emanace pak naváže sféra pozemské církevní hierarchie.

Zajímavé jsou pasáže, kde autor metodou teologické spekulativní tautologie, neřku-li demagogie teologické argumentace, kterou užívají pojednání teologové minulosti, např. právě Dionysios Areopagita či Anselm, jim samotným cestou formální logiky dokazuje argumentační nekonsistenci.

Výtka:

I když autorova vlastní kritická reflexe konceptů Mistra Eckharta (s, 62 – 72) a Eriugeny (s. 75- 90) prokazuje teologickou obeznámenost a schopnost samostatného tvůrčího myšlení, jeho parafrázující interpretace Mistra Eckharta je založena toliko na úvodní studii Jana Sokola k edici Eckharta a autorův výklad Eriugeny je založen toliko na práci Sparrow Simpson (s. 75) – což by v případě diplomové práce bylo dostačující. V případě disertace je to poněkud málo. Kolem Eckarta stejně tak i Eriugeny se kupí velmi rozsáhlá zahraniční literatura, kterou měl autor více zpracovat.

Řadu autorových velmi zdařilých formulací a samostatných postřehů jsem v textu disertace vyznačil modře vykřičníkem či připojeným zvoláním „bon“. Přesahuje rozsah posudku všechna tato zdařilá místa zde blíže pojednat. Kdo si chce udělat skutečně dojem z autorovy práce, nemůže se spokojit toliko tímto mým posudkem, nýbrž musí se večíst do práce samé.

Připomínka :

Je poněkud škoda, že autor necituje širší uváděné pasáže pramenného textu souběžně s českým zněním pod čarou též v řečtině či latině, což by zvýšilo odbornou úroveň disertace. Je ovšem zcela evidentní, že s původními prameny v řečtině či latině autor pracoval. Někde cituje i celou latinskou větu, v případě řečtiny provádí analýzu jednotlivých termínů a jejich latinských ekvivalentů. Provádí i opodstatněnou korekturu českého překladu, na s.32.

Dílčí připomínky:

1) Na s. 10 zahrnuje – bez odkazu - autor R. Bultmanna – pod thesi „o Bohu můžeme nanejvýš mlčet“ či „o Bohu musíme mlčet“. To sice obsahově není tak zcela od věci, nicméně autor zřejmě nezná klíčový Bultmannův text k této problematice Welchen Sinn hat es von Gott zu reden - v Glauben und Verstehen I. Bultmann neříká, že člověk musí o Bohu mlčet, nýbrž cituje Luthera, že „člověk má před Bohem stále prázdné ruce“ a rozlišuje mezi ontologickým mluvením „über“ a existenciálním (nikoli jen existenciálním) mluvením „von“. Viz též Fundova studie o Bultmannovi v Mezi vírou a racionalitou, Marek, Brno, 2003 přetištěná nově v olomouckém sborníku Svědectví filosofie, Olomouc 2009. O teologii jako myšlení víry, které ústí do zmlknutí před Bohem, mluvil Funda, když ještě stál na teologické pozici ve Víře bez náboženství, vyšlé samizdatem 1977 a 1981, knižně pak - již jako dokument někdejšího Fundy - až 1994 a 2003.

2) Když autor mluví o lidské racionalitě, jejích možnostech a hranicích, bylo by vhodné – i když to z kontextu vyplývá, aby zdůraznil, že racionalitou myslí racionalitu scholastickou, umělou, spekulativní, kterou např. K.R. Popper odmítá označovat za racionalitu a nazývá toto myšlení intelektualismem (Otevřená společnost II, s. 191). To, že si člověk je schopen myslit sebe důmyslnější či dokonalejší neskutečnost, čili nesmysl, nedokládá její jestvování.

Racionalita, tak jak ji dnes běžně chápeme a jak ji užíváme, je založena nejen na formální logice, ale především na racionálním vyhodnocování empirie a je pro ni příznačné, že vykládá jevy z jevů, bez dosazování nějaké blíže neurčené a neverifikované, ani analogií vnitřního prožívání neevidentní, tedy fiktivní, náboženské entity.

Pozn: Ovšem, že vím, že nejsou jen skutečnosti předmětně verifikovatelné, navíc že v astrofysice či ve oblasti mikročásti narážíme na řadu jevů, které se vymykají konvenční verifikaci, která platí v našem běžném „středosvětě“, a vím, že mezi skutečnosti patří i lidské duchovní výtvořiny, stejně tak i duchovní dimenze lidství, city a vztahy. Jenže např. říci, že se dva lidé smířili, je řeč o skutečném, neboť zde ti dva lidé reálně jsou a v jejich vztahu došlo ke změně, kterou analogií vlastního prožívání lidských vztahů můžeme vnímat a chápat. Takto však nelze - z mého filosofického pohledu - mluvit o Bohu jako o jsoucím, byť za myslitelnou a sdělitelnou hranicí bytí - leda v tom smyslu, že všechny představy, které si lidé vytvořili, patří také do sféry jsoucín, ale právě jen jako vyskytující se fiktivní lidské představy. To ovšem nezapovídá otázku, co člověka vede k tomu, že si tyto představy vytváří. V tom smyslu stavím filosofii náboženství do vyhraněného protikladu vůči náboženské filosofii.

3) Možná, že by nebylo tak zcela od věci položit si zcela lidskou otázku, přesahující až do dobové psychologie, zda vlastně myslitelé, kteří se uchýlovali k negativní teologii zde nenacházeli jakési východisko - (i když ne-východisko), kterým si osobně řešili určité napětí mezi nepřiznaně tušenou afinitou k legitimitě ateismu a osobní, vnitřní potřebou zachránit sebe sama, především před sebou, jako ještě věřící, či jako ještě teology. Povím to velmi zřetelně: Neumožňovala jim řeč per negationem uchovat si zdání intelektuální poctivosti i zakotvení ve víře zároveň?

Viděno ovšem zevnitř, pohledem víry, velmi dobře rozumím, že pro věřícího, který je zároveň intelektuál, je mystické překročení ontologicky formulovatelné ontické hranice způsobem setkání se svatostí, existenciálním překročením, ex-sistere,(existentia- existentia) setkáním s tím veskrze jiným, kde zbývá už jen chvalozpěv, či glosolalie, či orthé-doxa, či sebezmařující láska, která se až do krajnosti vydává pro druhé. Spekulativně řečeno, bez nicoty nebylo by hranice bytí. Proto když ještě např. Albert Schweitzer mluví o etickém činu, v němž člověk sám sebe překračuje, jako o „etické mystice“, má vlastně na mysli to, co později filosofové nazvali existenciálním rozhodnutím, které je vykročením do nezajištěnosti - (viz Fundova formulace víry), v němž člověk zároveň sám sebe transcenduje. To je už v pozadí Pascalova skoku do vakua či Kierkegaardovy úzkosti a niternosti.

4) Při výčtu biblických opor apofatické teologie chybí na s. 25 uvedení klíčového místa Jan 1, 18 – theon uodeis heóraken pópote, monogenés Theos – (různočtení Hyios theou) ekeinos exégésato !! (viz současný proud v teologii : Ježíš jako podobenství Boha)

Do textu jsem vyznačil, kromě výše uvedených, i několik dalších drobným připomínek. Doporučuji, aby byly autoru poskytnuty k nahlédnutí. Na tato drobná upozornění, vepsaná přímo do textu, nemusí autor při obhajobě odpovídat, nejednou mají povahu tolika stylizační. Modře podtržené vyznačuje moje sledování textu, červeně podtržené je určitým věcným či stylizačním pozastavením., či spíše laskavým upozorněním.

ZÁVĚR:

Badatelský přínos a samostatné zpracování tématu jsou nesporné.

Jak jsem již výše pověděl, je poněkud škoda, že autor při citaci primárních pramenů neuvádí vždy souběžně pod čarou řecké či latinské znění, i když z jeho zasvěcených rozborů textů je zřejmé, že se nespokojil jen s nabídnutým překladem, nýbrž že sám četl prameny v řeckém či latinském originále. Nejednou cituje i celou latinskou větu, v případě řečtiny provádí analýzu jednotlivých termínů v různých tvarech a jejich latinských ekvivalentů. Přínosné jsou i jeho návrhy na alternativní překlad určitého místa.

Výhrady a dílčí připomínky, které jsem v posudku vyznačil, nezakládají z mé strany dostatečný důvod k negativnímu hodnocení. Práce vypovídá o značné autorově teologické i filosofické erudici, metodologické a argumentační konsistenci. Poznámkový aparát je adekvátní. Stejně tak i seznam použité literatury.

Předloženou disertační práci Mgr. Ondřeje Čiháka, Nic jako označení divinní entity, doporučuji, byť s určitou výhradou, k obhajobě.

Myšlenkové postupy i stylizace myšlenek mě osobně zaujaly. Četl jsem práci velmi pozorně.

Jestliže jsem jako ateista, který se věnuje filosofickému tázání, ale už i dříve jako teolog pověděl, že pokud se už člověku přihodilo, že se stal teologem, pak má jeden prvořadý úkol: Povědět jasně a zřetelně – clare et distincte – současnému člověku - bez teologických omezíček a machrování, co že má na mysli, když řekne Bůh, pak předložená práce je sympatickou snahou tomuto nároku dostát.

Práce pro mě osobně, z mého filosofického východiska a hlediska, byla zajímavá ještě v jednom směru. Je mi přímo frapantním dokladem nesmyslnosti a absurdity teologie, pokud vede spekulativní, údajně fundamentálně ontologickou řeč o Bohu, ať již ve smyslu pozitivní či negativní teologie. Proto mám zásadní výhradu proti autorovým spojením „teologie jako věda“, „vědecká teologie“. Vyznačil jsem na některých místech v textu červeně. Vědeckost si ovšem právě tak sotva může nárokovat určitý typ filosofie, např. Platonova nauka o ideách, Heideggerova řeč o bytí či Jaspersova řeč o transcendenci. Sám Heidegger, který měl přímo štítivý vztah k vědě, by jistě odmítl, kdyby někdo chtěl jeho filosofický koncept označit termínem věda. či vědecké myšlení.

Pokud jde o teologii, nezpochybňuji vědeckost teologie pokud vydává korektní edice pramenů či pokud se jedná o historickou teologii, která konsekventně historickou metodou vykládá určité etapy církevních dějin či pohyb teologického myšlení v dějinách. Historicko-kritickou metodou pracuje teologie jen potud, pokud konsekventně vykládá jevy z jevů, dějiny z dějin, tedy z lidského jednání a myšlení a nevykládá jevy dějin zásahy nějaké nedoložené nadpřirozené, neverifikované entity, nějakého náboženského „X“ – a to včetně vystoupení Ježíše z Nazareta a prvního desetiletí vznikání křesťanské víry. Historická teologie může aspirovat na vědeckost jen tehdy, pokud zná a studuje jen jedny dějiny, pokud nečiní kvalitativní rozlišení mezi takzvaně svatými a profánními dějinami.

Disertační práce Mgr. O. Čiháka měla sice tuto možnost setrvat toliko v rovině historického výkladu, protože však chce být a je prací v oboru systematické teologie, překračuje